
 

Delibera della Giunta Regionale n. 132 del 14/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 6 - UOD Tutela, valor ter rurale,irrigaz infrastr rurali-consorzi bonific agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. N. 4/03 - RINNOVO GESTIONE COMMISSARIALE DEL CONSORZIO AURUNCO DI

BONIFICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  che 

- con DGRC n. 692 del 06/12/2011, confermata dai DPGR n. 152 del 24.05.2012, n. 137 del 
27.06.2013 e n. 127 del 27.05.2014, veniva disposta la gestione commissariale del Consorzio 
Aurunco di Bonifica e la nomina del Commissario Straordinario dell’Ente ai sensi dell’art. 32 – 
comma 2 – della L.R. 4/2003, per il tempo necessario alla convocazione dell’Assemblea dei 
consorziati; 

- l’art. 32, comma 3, della L.R. 4/2003, come novellato dall’art. 52, comma 10, lett. b) della L.R. n. 
1/2012, dispone che “Il Commissario straordinario nominato nei casi di cui al comma 2, nel 
termine indicato nel decreto di nomina, termine comunque non superiore a 360 giorni, convoca 
l’Assemblea dei consorziati per l’elezione del nuovo Consiglio dei delegati e cura l’ordinaria 
amministrazione fino all’insediamento del nuovo organo”; 

- con DGR n. 42 del 15/02/2016 la Giunta regionale prendendo atto della persistenza, ad 
intervenuta scadenza della nomina commissariale di cui al citato DPGR n. 127/2014, 
dell’interesse pubblico a disporre il rinnovo della gestione commissariale del Consorzio Aurunco 
di Bonifica, ai sensi dell'art.32, comma 2, della legge regionale n.4/2003, stabiliva di nominare un 
Commissario straordinario con il compito di indire nuove elezioni da tenersi entro 360 
(trecentosessanta) giorni dalla notifica del presente provvedimento, nonché di assicurare, nelle 
more della ricostituzione degli organi consortili, il regolare funzionamento dell’Ente, senza oneri 
aggiuntivi per l’Amministrazione regionale; 

- con DPGR n. 69 del 10/03/2016, in attuazione della citata DGR n. 42/2016 veniva nominato, 
quale Commissario straordinario del Consorzio Aurunco di Bonifica, il dr. Antonio Carotenuto, 
Dirigente di ruolo della Regione Campania; 

 

CONSIDERATO che 
- con il citato DPGR 69/2016 il Commissario straordinario è stato incaricato di convocare, entro 

360 gg, l'Assemblea dei consorziati per l’elezione del nuovo Consiglio dei Delegati al fine del 
ripristino dell’ordinaria amministrazione nonché assicurare, nelle more della ricostituzione degli 
organi consortili, il regolare funzionamento dell’ente, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione 
regionale; 

-  le attività poste in essere dal Commissario straordinario per lo svolgimento delle elezioni, come 
risulta dalle relazioni trasmesse, benché avviate non sono state completate, in ragione della mole 
e della complessità della situazione economico-finanziaria e amministrativa dell’Ente; 

 
 

PRESO ATTO che il termine di 360 giorni stabilito dal citato DPGR per l’espletamento dell’incarico non è 
stato sufficiente, per cause non imputabili al Commissario straordinario, allo svolgimento delle elezioni;  

 
CONSIDERATO che al fine della  ricostituzione degli organi ordinari del Consorzio e, nelle more 
assicurare lo svolgimento delle attività dell’Ente, occorre disporre il rinnovo della gestione 
commissariale; 
 
RITENUTO di disporre, pertanto, il rinnovo della gestione commissariale per il tempo strettamente 
necessario alla ricostituzione degli organi ordinari salvo, in ogni caso, il limite di durata previsto dall’art. 
32, comma 2 – della L.R. 4/2003;      

 
VISTA  la legge regionale 25 febbraio 2003, n. 4; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime  
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni e considerazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente trascritte ed 
approvate: 
 

1. Di prendere atto della persistenza, ad intervenuta scadenza della nomina commissariale di cui al 
DPGR n. 69/2016, dell’interesse pubblico a disporre il rinnovo della gestione commissariale del 
Consorzio Aurunco di Bonifica, ai sensi dell'art.32, comma 2, della legge regionale n.4/2003, al 
fine di consentire la ricostituzione degli organi ordinari dell'Ente e lo svolgimento, nelle more, 
dell'amministrazione dell’Ente. 

2. Di demandare al Presidente della Giunta regionale la nomina, con proprio decreto, del 
Commissario straordinario ai sensi della succitata norma. 

3. Di affidare al Commissario straordinario il compito di provvedere sollecitamente alla 
convocazione dell'Assemblea dei consorziati per l’elezione del nuovo Consiglio dei Delegati al 
fine del ripristino della ordinaria gestione amministrativa nonché di assicurare, nelle more della 
ricostituzione  degli organi consortili, il regolare funzionamento dell'ente, senza oneri aggiuntivi 
per l'Amministrazione regionale. 

4. Di precisare che il mandato commissariale non può avere durata superiore a 360 gg., salva 
cessazione anticipata in conseguenza della costituzione degli organi , ove anteriore. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
Regionale, alla Direzione Generale delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, all’Ufficio 
competente per la pubblicazione sul BURC. 

 
      

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

